М И Н И С Т Е Р С Т В О  Э К О Н О М И Ч Е С К О Г О  Р А З В И Т И Я
Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

( МИНЭ КОНОМРАЗ ВИТИЯ РОССИИ)

П Р О Т О К О Л

заседания Межведомственной рабочей группы
по вопросам реализации положений стандарта развития конкуренции

в субъектах Российской Федерации

Москва

от «23» декабря 2020 г. № 43-ДО5

Председательствующий -  А.Н. Цахоев

Присутствовали:

ЧленыМРГ:

Цахоев Арсен Николаевич

Ли Яна ^юнбоновна

Кузнецова Оксана Николаевна

Плущевская Юлия Леонидовна

- заместитель директора Департамента
конкуренции, энергоэффективности
и экологии Минэкономразвития России,
заместитель председателя Межведомственной
рабочей группы

- ведущий советник отдела развития
конкуренции на рынках товаров и услуг
Департамента конкуренции,
энергоэффективности и экологии
Минэкономразвития России

- заместитель начальника Правового
управления ФАС России

- советник экономический Департамента
денежно-кредитной политики Банка России

2

Сорокина Ольга Сергеевна заместитель начальника Управления
финансовой доступности Службы по защите
прав потребителей и обеспечению
доступности финансовых услуг Банка России

Приглашенные:

Агапова Елена Викторовна директор Центра развития конкурентной
политики и государственного заказа
РАНХиГС

Воробьева Мария Леонидовна главный специалист-эксперт отдела развития
конкуренции на рынках товаров и услуг
Департамента конкуренции,
энергоэффективности и экологии
Минэкономразвития России

Медведев Артур Александрович начальник отдела конкуренции Управления
анализа финансового рынка Департамента
стратегического развития финансового рынка
Банка России

Рустамханова Тейфе Руслановна - главный специалист-эксперт отдела
антимонопольного законодательства
Департамента конкуренции,
энергоэффективности и экологии
Минэкономразвития России

1. Об определении подходов к оценке субъектов Российской Федерации
в части утверждения перечня товарных рынков на примере рассмотрения

обращения Правительства Московской области (в части вопроса № 2)
(А.Н. Цахоев, Я.Х. Ли, О.Н. Кузнецова, Ю.Л. Плущевская, О.С. Сорокина)

1. Принять к сведению полученную в ходе проведения оценки эффективности

деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации

по внедрению стандарта развития конкуренции в субъектах Российской Федерации,

утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 апреля

2019 г. № 768-р (далее -  Стандарт), информацию Минэкономразвития России о том,

что перечень товарных рынков для содействия развитию конкуренции в субъектах

Российской Федерации (далее -  Перечень рынков) многими регионами утвержден

не был.

2. С учетом состоявшегося на заседании Межведомственной рабочей группы

по вопросам реализации положений Стандарта обсуждения пункта 1 настоящего

раздела утвердить решение Межведомственной рабочей группы по вопросам

реализации положений Стандарта в целях оценки регионов по итогам 2019 года

засчитывать в качестве утвержденного Перечня рынков перечень товарных рынков,

содержащийся в перечне ключевых показателей развития конкуренции и плане

мероприятий («дорожной карте») по содействию развитию конкуренции субъекта

Российской Федерации (далее -  ключевые показатели и «дорожная» карта). В случае

расхождения товарных рынков или показателей по «дорожной карте» с ключевыми

показателями, Перечень рынков засчитываться не будет.

При этом необходимо отметить сохранение актуальности утверждения Перечня

рынков.

(Результаты голосования: «за» - 2, «против» - 1, «воздержалось» - О)

3. Утвердить решение Межведомственной рабочей группы по вопросам

реализации положений Стандарта не снижать баллы за зачет Перечня рынков

в соответствии с пунктом 2 настоящего раздела при оценке Департаментом

конкуренции, энергоэффективности и экологии соответствующего пункта Оценки

реализации составляющих Стандарта по итогам 2019 года.

(Результаты голосования: «за» - 2, «против» - 1, «воздержалось» - О)

11. Об утверждении итогового рейтинга субъектов Российской Федерации
по уровню содействия развитию конкуренции в 2019 году

(А.Н. Цахоев, Я.Х. Ли, 0.Н. Кузнецова, Ю.Л. Плущевская, О.С. Сорокина)

Одобрить итоговый рейтинг субъектов Российской Федерации по уровню

содействия развитию конкуренции на основе Стандарта в 2019 году с учетом

пунктов 2 и 3 раздела I настоящего протокола в соответствии с приложением № 1

к настоящему протоколу.

(Результаты голосования: «за» - 2, «против» -1, «воздержалось» - О)

3

4

III. Об отборе лучших и рекомендованных
региональных практик содействия развитию конкуренции,

разработанных регионами в 2019 году
(А.Н. Цахоев, Я.Х. Ли, О.Н. Кузнецова, Ю.Л. Плущевская, О.С. Сорокина)

С учетом состоявшегося на заседании МРГ обсуждения одобрить перечни

лучших региональных практик содействия развитию конкуренции, которые будут

учитываться при оценке внедрения Стандарта по итогам 2021 года,

и рекомендованных региональных практик содействия развитию конкуренции,

приведенные в приложении № 2 к настоящему протоколу.

(Результаты голосования: «за» - 3, «против» - О, «воздержалось» - О)

Заместитель директора
Департамента конкуренции,

энергоэффективности и экологии,
заместитель председателя

Межведомственной рабочей группы А.Н. Цахоев

Приложение N° 1 к протоколу заседания
Межведомственной рабочей группы
по вопросам реализации положений
стандарта развития конкуренции
в субъектах Российской Федерации
от 23 декабря 2020 г. № 43-ДО5

Рейтинг субъектов Российской Федерации по уровню содействия развитию
конкуренции на основе Стандарта в 2019 году

Ранг
(место)

Наименование
субъекта

Российской
Федерации

Реализация
составляющих

Стандарта

Достижение
установленных

целевых
значений

Итоговое значение
оценки

Ранг Значение
(% )

Ранг Значение
(% )

Ранг Значение
(% ) _

1 Омская область 9 71,08 1 111,57 1 (1) 95,38
2 Республика Татарстан 4 73,09 10 100,06 1' 2 (11) 89,27
3 Республика Мордовия 7 72,09 8 100,37 1' 3 (5) 89,06
4 Московская область 8 71,81 12 99,4 ,-1, 4 (З) 88,36
5 Новосибирская область 5 72,59 19 97,04 1' 5 (32) 87,26
6 Краснодарский край 2 73,81 25 96,18 1' 6 (10) 87,23
7 Ярославская область 10 70,59 17 97,6 1' 7 (37) 86,77
8 Свердловская область 3 73,45 30 95,53 1' 8 (34) 86,7
9 Ханты-Мансийский

автономный округ -
Югра

6 72,19 24 96,19 1' 9 (25) 86,59

10 Воронежская область 30 63,74 2 101,8 ,-1, 10 (2) 86,58
11 Тюменская область 1 76,29 36 93,37 1' 11 (12) 86,54
12 Липецкая.область 13 69,34 15 97,87 1' 12 (18) 86,46
13 Магаданская область 26 65,04 9 100,3 1' 13 (21) 86,20
14 Нижегородская область 12 70,06 23 96,26 ,-1, 14 (9) 85,78
15 Приморский край 34 62,64 4-5 100,87 1' 15 (51) 85,58
16 г. Москва 16 68,74 21 96,71 ,-1, 16 (б) 85,52
17 Оренбургская область 20 67,19 16 97,66 ,-1, 17 (15) 85,47
18 Кемеровская область 27 64,71 13 99,03 1' 18 (44) 85,3
19 Пензенская область 25 65,29 20 96,96 1' 19 (23) 84,29
20 Республика

Башкортостан 17 68,16 33 94,6 ,-1, 20 (4) 84,02

21 Ульяновская область 24 65,39 27 95,77 1' 21 (40) 83,62
22 Самарская область 14 69,3 38 92,82 1' 22 (30) 83,41
23 Челябинская область 22 66,14 35 93,86 ,-1,23 (13) 82,77
24 Курская область 52 54,05 4-5 100,87 1' 24 (46) 82,14
25 Белгородская область 38 61,89 28 95,62 ,-1, 25 (8) 82,13
26 Псковская область 39 61,24 32 95,06 1' 26 (56) 81,53
27 Хабаровский край 19 67,79 44 90,35 ,-1, 27 (14) 81,33

2

Ранг
(место)

Наименование
субъекта

Российской
Федерации

Реализация
составляющих

Стандарта

Достижение
установленных

целевых
значений

Итоговое значение
оценки

Ранг
Значение

(% ).
Ранг Значение

(% )
Ранг

Значение
(% )

28 Рязанская область 41 60,21 31 95,24 ф 28 (26-27) 81,23
29 Томская область 21 66,18 41 91,07 ф 29 (17) 81,11
30 Республика Хакасия 50 56,14 18 97,49 1' 30 (71) 80,95
31 Смоленская область 37 61,99 37 92,83 ф 31 (22) 80,50
32 Забайкальский край 42 59,41 34 94,06 1' 32 (53) 80,2
33 Курганская область 56 50,14 11 99,68 1' 33 (61) 79,86
34 Еврейская

автономная область 29 63,89 45-46 90,31 1' 34 (41) 79,74

35 Республика Тыва 62 45,81 3 101,3 Г 1'" 35 (77) 79,10
36 Амурская область 61 46,09 7 100,59 1' 36 (73) 78,79
37 Ленинградская область 44 58,43 42 90,89 1' 37 (60) 77,91
38 Новгородская область 47 57,44 40 91,15 1' 38 (72) 77,67
39 Тамбовская область 28 64,09 52 86,64 ф 39 (31) 77,62
40 Республика Коми 33 63,21 54 86,42 1' 40 (47) 77,14
41 Ставропольский край 46 57,84 47 89,75 1' 41 (54) 76,99
42 Брянская область 59 46,61 26 95,87 1' 42 (57) 76,17
43 Республика Бурятия 31 63,64 59 84 ф 43 (42) 75,86
44 Пермский край 49 56,44 48 88,29 1' 44 (79) 75,55
45 Республика Адыгея 64 45,17 29 95,57 1' 45 (58) 75,41
46 Волгоградская область 36 62,11 60 83,64 1' 46 (78) 75,03
47 Архангельская область 51 55,9 50 87,52 1' 47 (52) 74,87
48 Республика Северная

Осетия - Алания 35 62,14 61 82,98 ф 48 (42) 74,64

49 Мурманская область 18 68,05 62 78,55 ф 49 (29) 74,35
50 г. Санкт-Петербург 54 52,24 49 87,86 ф 50 (24) 73,61
51 Кировская область 70 38,64 22 96,68 1' 51 (75) 73,46
52 Чукотский

автономный округ 57 47,61 43 90,44 1' 52 (82) 73,31

53 Астраханская область 48 56,61 58 84,26 ф 53 (19) 73,20
54 Вологодская область 78 31,41 6 100,65 1' 54 (69) 72,95
55 Чеченская Республика 65 43,6 39 91,7 1' 55 (66) 72,46
56 Удмуртская Республика 11 70,1 66 73,54 ф 56 (7) 72,16
57 Камчатский край 15 68,94 70 71,7 ф 57 (26-27) 70,6
58 Ростовская область 60 46,11 55 86,34 1' 58 (59) 70,25
59 Карачаево-Черкесская

Республика 81 26,77 14 97,96 1' 59 (62) 69,48

60 Саратовская область 23 65,76 73 69,47 ф 60 (28) 67,99
61 Калининградская

область
40 60,59 69 71,95 ф 61 (50) 67,41

62 Ивановская область 55 50,44 63 77,54 ф 62 (48) 66,7
63 Владимирская область 72 37,24 57 84,86 1' 63 (70) 65,81
64 Кабардино-Балкарская

Республика 45 58,14 72 70,37 ф 64 (33) 65,48

3

Ранг
(место)

■  Наименование
субъекта

Российской
Федерации

Реализация
составляющих

Стандарта

Достижение
установленных

целевых
значений

Итоговое значение
оценки

Ранг Значение
(% )

Ранг Значение
(% )

Ранг Значение
(% )

65 Чувашская Республика 32 63,45 74 66,06 65 (20) 65,02
65 Ненецкий

автономный округ 58 47,49 64 75,96 66 (55) 64,57

66 Республика Крым 53 52,29 68 72,59 67 (16) 64,47
67 г. Севастополь 77 31,43 53 86,45 68 (65) 64,44
68 Республика Марий Эл 76 31,61 56 86,19 1' 69 (74) 64,36
70 Красноярский край 79 28,09 51 87,08 1' 70 (76) 63,48
71 Республика Карелия 83 22,69 45-46 90,31 1' 71 (76) 63,26
72 Ямало-Ненецкий

автономный округ 71 38,19 65 73,64 72 (64) 59,46

73 Калужская область 74 35,29 67 73,28 73 (63) 58,08
74 Костромская область 75 33,96 71 71,06 74 (49) 56,22
75 Орловская область 63 45,34 75 60,48 75 (39) 54,42
76 Республика Дагестан 43 59,34 78 46,3 76 (38) 51,52
77 Иркутская область 68 40,83 77 53,49 1' 77 (85) 48,43
78 Тульская область 80 27,74 76 58,5 78 (35) 46,2
79 Сахалинская область 66 41,75 80 24,49 1' 79 (81) 31,39
80 Республика Алтай 85 17,06 79 36,16 80 (68) 28,52
81 Республика Ингушетия 69 38,97 81 16,42 81 (67) 25,44
82 Республика Саха

(Якутия) 67 41,41 85 о 82 (80) 16,56

83 Тверская область 82 23,54 82 11,51 83 (36) 16,32
84 Алтайский край 73 36,2 83 о 84 (45) 14,48
85 Республика Калмыкия 84 20,09 84 о 85 (84) 8,04